
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 4 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 47,308,954 46,475,776 833,178

국 23,613,333 23,636,794 △23,461

지 340,066 340,066 0

도 4,272,079 4,265,460 6,619

시 19,083,476 18,233,456 850,020

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 16,887,935 16,999,676 △111,741

국 13,445,471 13,484,805 △39,334

도 1,646,880 1,644,490 2,390

시 1,795,584 1,870,381 △74,797

저소득층기초생활보장 16,887,935 16,999,676 △111,741

국 13,445,471 13,484,805 △39,334

도 1,646,880 1,644,490 2,390

시 1,795,584 1,870,381 △74,797

저소득층 수학여행비지원 및 사랑의 교복비 지원 57,231 107,940 △50,709

301 일반보상금 57,231 107,940 △50,709

01 사회보장적수혜금 57,231 107,940 △50,709

○저소득층 수학여행비 지원(집행잔액 삭감) 21,531 43,740 △22,209

― 고등학생 14,981 27,000 △12,019

― 중학생 4,800 11,000 △6,200

― 초등학생 1,750 5,740 △3,990

○사랑의 교복비 지원(집행잔액 삭감) 35,700 64,200 △28,500

― 고등학생 24,300 35,700 △11,400

― 중학생 11,400 28,500 △17,100

경정 189,624원 * 79명

경정 100,000원 * 48명

경정 70,000원 * 25명

경정 300,000원 * 81명

경정 300,000원 * 38명

공동주택공동전기요금지원 28,800 40,800 △12,000

301 일반보상금 28,800 40,800 △12,000

01 사회보장적수혜금 28,800 40,800 △12,000

○수급자 공동주택 공동전기요금 지원(집행잔액

삭감) 28,800 40,800 △12,000경정 5,000원 * 480세대 * 12월

국민기초생활보장급여지원(국) 16,317,506 16,291,370 26,136

국 13,054,004 13,033,096 20,908

도 1,631,751 1,629,137 2,614

시 1,631,751 1,629,137 2,614

301 일반보상금 16,317,506 16,291,370 26,136

국 13,054,004 13,033,096 20,908

도 1,631,751 1,629,137 2,614

시 1,631,751 1,629,137 2,614

01 사회보장적수혜금 16,317,506 16,291,370 26,136

○생계급여 16,317,506 16,291,370 26,136경정 16,317,506,000원

국 13,054,004 13,033,096 20,908

도 1,631,751 1,629,137 2,614

시 1,631,751 1,629,137 2,614

국민기초생활보장 교육급여지원(국가직접지원) 44,080 58,018 △13,938

308 자치단체등이전 44,080 58,018 △13,938

08 교육기관에대한보조 44,080 58,018 △13,938
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부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○교육급여지원(집행잔액 삭감)

44,080 58,018 △13,938경정 44,080,000원

국민기초생활보장해산장제급여지원(국) 107,500 100,108 7,392

국 86,000 80,086 5,914

도 7,525 7,008 517

시 13,975 13,014 961

301 일반보상금 107,500 100,108 7,392

국 86,000 80,086 5,914

도 7,525 7,008 517

시 13,975 13,014 961

01 사회보장적수혜금 107,500 100,108 7,392

○해산장제급여 107,500 100,108 7,392경정 625,000원 * 172명

국 86,000 80,086 5,914

도 7,525 7,008 517

시 13,975 13,014 961

정부양곡할인지원(국) 285,818 354,440 △68,622

국 275,567 341,723 △66,156

도 3,074 3,815 △741

시 7,177 8,902 △1,725

301 일반보상금 285,818 354,440 △68,622

국 275,567 341,723 △66,156

도 3,074 3,815 △741

시 7,177 8,902 △1,725

01 사회보장적수혜금 285,818 354,440 △68,622

○정부양곡 할인 지원 285,818 354,440 △68,622경정 285,818,000원

국 275,567 341,723 △66,156

도 3,074 3,815 △741

시 7,177 8,902 △1,725

취약계층 지원(사회복지/취약계층지원) 1,866,180 1,871,760 △5,580

국 208,255 208,255 0

지 271,213 271,213 0

도 116,452 116,452 0

시 1,270,260 1,275,840 △5,580

취약계층지원 1,866,180 1,871,760 △5,580

국 208,255 208,255 0

지 271,213 271,213 0

도 116,452 116,452 0

시 1,270,260 1,275,840 △5,580

취약계층지원 202,510 202,990 △480

201 일반운영비 16,690 17,170 △480

01 사무관리비 4,320 4,800 △480

○사례관리 운영위원회 참석 수당(예산절감)

1,890 2,100 △210

○희망복지지원단 안내서 및 홍보물 제작(예산

절감) 1,800 2,000 △200

○의로운 시민 심사위원회 참석 수당(예산절감)

630 700 △70

경정 1,890,000원

경정 1,800,000원

경정 630,000원
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부서: 사회복지과

정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)

단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역사회 복지증진 55,480 60,580 △5,100

201 일반운영비 12,080 16,580 △4,500

01 사무관리비 12,080 16,580 △4,500

○지역사회복지계획 평가서 인쇄(불용액 삭감)

0 2,000 △2,000

○연차별 지역사회복지계획 시행계획 인쇄(예산

절감) 1,000 2,000 △1,000

○사회복지 및 보훈 유공자 상패 제작(예산절감

) 2,000 2,500 △500

○지역사회보장협의체 위원 수당(예산절감)

9,080 10,080 △1,000

경정 0원

경정 1,000,000원

경정 2,000,000원

경정 9,080,000원

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○사회복지 업무 추진(예산절감)

900 1,000 △100경정 900,000원

207 연구개발비 4,500 5,000 △500

01 연구용역비 4,500 5,000 △500

○2017년 연차별 지역사회복지 시행계획 수립

용역(예산절감) 4,500 5,000 △500경정 4,500,000원

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 1,499,558 1,508,558 △9,000

국 1,070,003 1,070,003 0

지 68,853 68,853 0

도 83,548 83,548 0

시 277,154 286,154 △9,000

자활사업 1,499,558 1,508,558 △9,000

국 1,070,003 1,070,003 0

지 68,853 68,853 0

도 83,548 83,548 0

시 277,154 286,154 △9,000

자활근로사업 10,200 19,200 △9,000

405 자산취득비 0 9,000 △9,000

01 자산및물품취득비 0 9,000 △9,000

○소외계층 이불 무료 빨래방 운영 장비구입(불

용액 삭감) 0 9,000 △9,000경정 0원

장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원) 21,476,021 21,428,381 47,640

국 8,889,604 8,873,731 15,873

도 1,892,159 1,887,930 4,229

시 10,694,258 10,666,720 27,538

장애인 복지증진 21,476,021 21,428,381 47,640

국 8,889,604 8,873,731 15,873

도 1,892,159 1,887,930 4,229

시 10,694,258 10,666,720 27,538

장애인 복지사업지원 224,700 227,100 △2,400

201 일반운영비 37,700 40,100 △2,400
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 37,700 40,100 △2,400

○장애인활동지원 수급자격 및 이의신청심의위

원 심사 수당(예산절감) 2,900 3,300 △400

○장애인편의시설심의위원 및 사전검사요원 수

당(예산절감) 2,900 4,900 △2,000

경정 2,900,000원

경정 2,900,000원

장애인교육지원 1,650 3,580 △1,930

301 일반보상금 1,650 3,580 △1,930

09 행사실비보상금 1,650 3,580 △1,930

○장애인교육 참석 여비 지원(예산절감) 1,650 3,580 △1,930

― 장애인지도자 교육 참석 여비

825 1,790 △965

― 장애인복지관련 교육 참석 여비

825 1,790 △965

경정 825,000원

경정 825,000원

장애수당지원(차상위)(국) 341,000 331,181 9,819

국 238,700 231,827 6,873

도 30,690 29,806 884

시 71,610 69,548 2,062

301 일반보상금 341,000 331,181 9,819

국 238,700 231,827 6,873

도 30,690 29,806 884

시 71,610 69,548 2,062

01 사회보장적수혜금 341,000 331,181 9,819

○장애수당(차상위) 341,000 331,181 9,819경정 426,250원 * 800명

국 238,700 231,827 6,873

도 30,690 29,806 884

시 71,610 69,548 2,062

정신요양시설기능보강(국) 18,000 0 18,000

국 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

시 6,300 0 6,300

402 민간자본이전 18,000 0 18,000

국 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

시 6,300 0 6,300

01 민간자본사업보조 18,000 0 18,000

○정신요양시설 기능보강 18,000 0 18,00018,000,000원 * 1식

국 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

시 6,300 0 6,300

특수학교저소득장애인간접학비지원(도) 9,804 7,653 2,151

도 2,941 2,296 645

시 6,863 5,357 1,506

301 일반보상금 9,804 7,653 2,151

도 2,941 2,296 645

시 6,863 5,357 1,506

01 사회보장적수혜금 9,804 7,653 2,151
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○특수학교 저소득장애인 간접학비 지원

9,804 7,653 2,151경정 445,636원 * 22명

도 2,941 2,296 645

시 6,863 5,357 1,506

지체장애인협회현수막출력기구입 22,000 0 22,000

402 민간자본이전 22,000 0 22,000

01 민간자본사업보조 22,000 0 22,000

○지체장애인협회 현수막출력기 구입

22,000 0 22,00022,000,000원 * 1식

국가보훈 관리(사회복지/보훈) 2,855,821 2,863,821 △8,000

도 533,040 533,040 0

시 2,322,781 2,330,781 △8,000

보훈관련지원 2,855,821 2,863,821 △8,000

도 533,040 533,040 0

시 2,322,781 2,330,781 △8,000

보훈단체 및 시설관리 414,621 422,621 △8,000

201 일반운영비 72,240 80,240 △8,000

01 사무관리비 22,500 25,000 △2,500

○광복공원 관리(예산절감) 1,500 2,000 △500

― 광복공원 홍보물 제작 1,500 2,000 △500

○현충시설(충혼탑) 수목 정비(예산절감)

4,000 6,000 △2,000

경정 1,500,000원

경정 4,000,000원

03 행사운영비 49,500 55,000 △5,500

○현충일 추념행사(예산절감)

29,500 30,000 △500

○6.25행사(예산절감) 20,000 25,000 △5,000

경정 29,500,000원

경정 20,000,000원

행정운영경비(사회복지과)(기타/기타) 181,808 198,104 △16,296

인력운영비 33,976 31,202 2,774

인력운영비 33,976 31,202 2,774

101 인건비 33,976 31,202 2,774

03 무기계약근로자보수 33,976 31,202 2,774

○일시보호소(격리병사)관리인 33,976 31,202 2,774

― 기본급 15,124 13,764 1,360

― 상여금 5,042 4,588 454

― 명절휴가비

1,891 1,721 170

― 시간외근무수당

2,633 2,412 221

― 휴일근무수당

5,850 5,359 491

― 연차유급휴가수당

936 858 78

경정 1,260,270원 * 1명 * 12월

경정 1,260,270원 * 400% * 1명

경정 1,260,270원 * 75% * 1명 * 2회

경정 9,750원 * 150% * 15시간 * 1명 * 12

월

경정 78,000원 * 150% * 1명 * 50일

경정 78,000원 * 1명 * 12일
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부서: 사회복지과

정책: 행정운영경비(사회복지과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 147,832 166,902 △19,070

기본경비 147,832 166,902 △19,070

201 일반운영비 29,792 33,102 △3,310

01 사무관리비 29,792 33,102 △3,310

○복사용지 구입(예산절감) 5,022 5,580 △558

○특근매식비(예산절감) 12,053 13,392 △1,339

○일반수수료(예산절감) 1,080 1,200 △120

○소규모 도서구입비(예산절감)

540 600 △60

○소규모 수선비(예산절감) 9,423 10,470 △1,047

― 복사기 수리(소형) 900 1,000 △100

― 프린터 수리 225 250 △25

― 복사기 토너 1,800 2,000 △200

― 프린터 토너(흑백) 4,500 5,000 △500

― 프린터 토너(칼라) 900 1,000 △100

― PC 수리 558 620 △62

― 기타 수리비 540 600 △60

○기타 사무관리비(예산절감)

1,674 1,860 △186

경정 5,022,000원

경정 12,053,000원

경정 1,080,000원

경정 540,000원

경정 900,000원

경정 225,000원

경정 1,800,000원

경정 4,500,000원

경정 900,000원

경정 558,000원

경정 540,000원

경정 1,674,000원

202 여비 113,006 128,340 △15,334

01 국내여비 113,006 128,340 △15,334

○사회복지과 업무추진여비(예산절감) 113,006 128,340 △15,334

― 관내여비 80,352 89,280 △8,928

― 관외여비 32,654 39,060 △6,406

경정 80,352,000원

경정 32,654,000원

203 업무추진비 3,834 4,260 △426

04 부서운영업무추진비 3,834 4,260 △426

○부서운영업무추진비(예산절감)

3,834 4,260 △426경정 3,834,000원

재무활동(사회복지과)(사회복지/기초생활보장) 2,541,631 1,605,476 936,155

내부거래지출 1,473,204 1,469,617 3,587

내부거래지출 1,473,204 1,469,617 3,587

701 기타회계등전출금 1,473,204 1,469,617 3,587

01 기타회계전출금 1,473,204 1,469,617 3,587

○의료급여기금특별회계 전출금(지방비부담액)

1,464,521 1,461,217 3,304

○의료급여관리사 수당 8,683 8,400 283

― 명절휴가비 3,883 3,600 283

경정 1,464,521,000원

경정 3,883,000원

보전지출 1,068,427 135,859 932,568

보전지출 1,068,427 135,859 932,568

802 반환금기타 1,068,427 135,859 932,568
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부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)(사회복지/기초생활보장)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 916,371 107,826 808,545

○2015년도 486,177 0 486,177

― 공공복지전달체계개선(민관협력활성화사업)

242 0 242

― 지역사회서비스투자사업(이자)

1,240 0 1,240

― 자활근로사업 143,255 0 143,255

― 자활근로사업(이자) 295 0 295

― 지역자활센터 운영비지원(이자)

50 0 50

― 자활장려금지원 9,041 0 9,041

― 희망키움통장사업 19,598 0 19,598

― 가사간병방문지원사업(이자)

576 0 576

― 장애인의료비지원 19,067 0 19,067

― 여성장애인출산비용지원

1,400 0 1,400

― 발달장애인성년후견서비스지원

240 0 240

― 발달장애인가족휴식지원

1,813 0 1,813

― 발달장애인부모심리상담지원

4,693 0 4,693

― 장애아동재활치료(발달재활서비스)

36,782 0 36,782

― 장애아동재활치료(발달재활서비스)(이자)

1,442 0 1,442

― 장애인활동지원 1,098 0 1,098

― 장애인활동지원(이자) 9,625 0 9,625

― 장애인거주시설 운영 지원사업

55,670 0 55,670

― 정신요양시설 운영비 179,951 0 179,951

― 정신요양시설 운영비(이자)

99 0 99

○2014년도 4,002 0 4,002

― 희망키움통장사업 3,936 0 3,936

― 희망키움통장사업(이자) 66 0 66

○2013년도 318,366 0 318,366

― 희망키움통장사업 10,815 0 10,815

― 영주시장애인종합복지관건립

306,794 0 306,794

― 영주시장애인종합복지관건립(이자)

757 0 757

241,060원 * 1식

1,239,670원 * 1식

143,254,370원 * 1식

294,920원 * 1식

49,640원 * 1식

9,040,690원 * 1식

19,597,290원 * 1식

575,720원 * 1식

19,066,970원 * 1식

1,400,000원 * 1식

240,000원 * 1식

1,813,000원 * 1식

4,693,000원 * 1식

36,781,332원 * 1식

1,441,518원 * 1식

1,097,720원 * 1식

9,624,980원 * 1식

55,669,470원 * 1식

179,950,170원 * 1식

98,560원 * 1식

3,936,000원 * 1식

65,170원 * 1식

10,814,400원 * 1식

306,793,160원 * 1식

756,470원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 152,056 28,033 124,023

○2015년도 122,910 0 122,910
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부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)(사회복지/기초생활보장)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 지역사회서비스투자사업(이자)

93 0 93

― 자활근로사업 7,431 0 7,431

― 자활근로사업(이자) 16 0 16

― 지역자활센터 운영비지원(이자)

7 0 7

― 지역자활센터종사자수당 749 0 749

― 자활장려금지원 677 0 677

― 희망키움통장사업 1,245 0 1,245

― 가사간병방문지원사업(이자)

44 0 44

― 장애인의료비지원 1,431 0 1,431

― 여성장애인출산비용지원 180 0 180

― 장애인활동보조(도자체)

4,043 0 4,043

― 장애인활동보조(도자체)(이자)

45 0 45

― 발달장애인성년후견서비스지원

18 0 18

― 발달장애인가족휴식지원 233 0 233

― 발달장애인부모심리상담지원

603 0 603

― 장애아동재활치료(발달재활서비스)

4,730 0 4,730

― 장애아동재활치료(발달재활서비스)(이자)

186 0 186

― 장애인활동지원 142 0 142

― 장애인활동지원(이자) 1,238 0 1,238

― 정신요양시설운영비 23,137 0 23,137

― 정신요양시설 운영비(이자)

13 0 13

― 장애인거주시설 운영 지원사업

7,158 0 7,158

― 장애인거주시설 운영 지원사업(이자)

257 0 257

― 장애인단기거주시설 운영비(이자)

3 0 3

― 장애인생활시설서비스지원(이자)

2 0 2

― 장애인거주시설운영(자체)

63,562 0 63,562

― 장애인거주시설운영(자체)(이자)

8 0 8

― 장애인복지시설 종사자 수당

3,921 0 3,921

― 장애인복지시설 종사자 수당(이자)

4 0 4

92,980원 * 1식

7,430,810원 * 1식

15,250원 * 1식

6,380원 * 1식

748,780원 * 1식

676,440원 * 1식

1,244,650원 * 1식

43,170원 * 1식

1,430,030원 * 1식

180,000원 * 1식

4,042,150원 * 1식

44,270원 * 1식

18,000원 * 1식

233,000원 * 1식

603,000원 * 1식

4,729,110원 * 1식

185,290원 * 1식

141,140원 * 1식

1,237,500원 * 1식

23,136,750원 * 1식

12,670원 * 1식

7,157,150원 * 1식

256,700원 * 1식

2,530원 * 1식

1,930원 * 1식

63,561,690원 * 1식

7,760원 * 1식

3,920,400원 * 1식

3,560원 * 1식
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부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)(사회복지/기초생활보장)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 장애인재가봉사센터운영비(이자)

3 0 3

― 장애인복지관운영비(이자) 5 0 5

― 장애인주간보호시설운영비(이자)

6 0 6

― 수화통역센터운영비(이자) 3 0 3

― 중증자립지원센터운영비(이자)

10 0 10

― 장애인심부름센터운영비(이자)

3 0 3

― 교통사고상담센터운영및이동지원사업

1,704 0 1,704

○2014년도 301 0 301

― 희망키움통장사업 296 0 296

― 희망키움통장사업(이자) 5 0 5

○2013년도 812 0 812

― 희망키움통장사업 812 0 812

2,900원 * 1식

4,870원 * 1식

5,340원 * 1식

2,960원 * 1식

9,060원 * 1식

2,690원 * 1식

1,704,000원 * 1식

295,200원 * 1식

4,890원 * 1식

811,080원 * 1식
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